
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 6

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 370 del 18/06/2023

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 222 del 18/06/2023
 

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE
DI BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalità
procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell’art.1
comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51
della L.108/2021 RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI
DI NUOVA COSTRUZIONE E/O AMPLIAMENTO DELLA
STRUTTURA ASILO NIDO - SCUOLA CAMPOSCIELLO
RECALE VIA BORSELLINO” SITO NEL COMUNE DI RECALE
(CE) - CUP. D25E22000290005 CIG.9865344369 –
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA GARA

PREMESSO CHE con nr. Determina a contrarre NR. 197 RG 329 del 05.06.2023, il Responsabile del Settore lavori

pubblici ARCH. VALERIA MILEVA ha affidato alla Centrale unica di committenza dell'Agenzia di Sviluppo dei Comuni

dell'Area Nolana SCPA (di seguito, CUC) l'espletamento della procedura in oggetto;

CONSIDERATO CHE

1. con la stessa veniva indetta gara da esperirsi con PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI

BANDO di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, secondo le modalitàprocedurali di cui al relativo comma 6 ed in

conformità dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021

“Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai

sensi dell'art. 95, commi 2 – 3 del D.Lgs. 50/2016;

2. la procedura in oggetto è stata esperita tramite il Portale di e-procurement della CUC;

3. l'importo complessivo a base di gara è € 593.312,17+ IVA,più oneri per la sicurezza pari a € 5.000,00 + IVA;

4. la durata del contratto è pari a 365 (trecentosessantacinque /00) giorni;

5. il Responsabile della CUC, con disposizione nr. 187 del 06.06.2023, ha approvato gli atti di gara costituiti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 6

da:

1. Lettera di invito - Disciplinare;

2. Modulistica;

RILEVATO CHE

6. La lettera di invito Disciplinare è stata inviata a mezzo Portale,

https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=509 con ausilio PEC, il 27/05/2023 a nr. 10

operatori economici sorteggiati nel rispetto dall'Elenco telematico aperto degli operatori economici per

l'affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del d.Lgs. 50/2016 istituito dalla CUC e di seguito

indicati:

7. Entro il termine di scadenza del 14/06/2023 ore 12:00 sono pervenute tramite Portale nr. 6 offerte telematiche di

seguito indicate:

07853981210 aeffe S.p.A.

06614851217 IMPRESAPPALTI SRL

01440640637 LA METROPOLI SOC COOP A RL

03946430612 Mediterranea srl

03639810617 INFRASTRUTTURE S.R.L.

07025821211 Impresa Catalano Srl

PRESO ATTO CHE

https://cucagenziaareanolana.tuttogare.it/gare/dettaglio.php?codice=509


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 6

8. sì come previsto dal disciplinare il seggio di gara è stata nominato con disposizione n. 210 del 14/06/2023

e ha avviato le attività in pari data;

9. le operazioni del seggio, sono state riportate nei verbale di gara nr. 1;

CONSIDERATO che, con il verbale nr. 1 del 14.06.2023 il seggio di gara formula proposta di aggiudicazione a favore

dell’O.E. della IMPRESAPPALTI SRL con sede in AFRAGOLA alla 1 TRAV.S.S. 87 SANNITICA KM10, per

aver formulato un ribasso del 31,876% con un importo di aggiudicazione di € 409.187,98, oltre IVA.

Importo complessivo appalto: € 409.187,98

di cui

a) per lavori a misura
€

404.187,98

b) per oneri inerenti ai piani di

sicurezza
€ 5.000,00

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di approvare il verbale di gara n. 1 del 14.06.2023 e la graduatoria

stilata dal seggio di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, altresì, di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del

Codice, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione dando atto che:

 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino a quando il contratto

non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risulti superflua o

dannosa per l'Amministrazione;

 l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica

del possesso dei requisiti prescritti;

Atteso che la CUC provvederà:

 alle verifiche dell’autocertificazione presentata in sede di gara in merito ai requisiti di ordine generale di

cui all’art. 80 ed ai requisiti di idoneità di cui all’art. 83 co.1 del D.lgs 50/2016;

 a richiedere la documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale

della presente determinazione:

1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara di seduta pubblica del seggio nr. 1 del 14.06.2023 e la

graduatoria stilata dal seggio di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e

sostanziale;

2. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.32 e 33 del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione

priva di efficacia da parte del seggio di gara per l’affidamento dei“LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE E/O

AMPLIAMENTO DELLA STRUTTURA ASILO NIDO - SCUOLA CAMPOSCIELLO RECALE VIA BORSELLINO” in

favore dell’O.E. IMPRESAPPALTI SRL con sede in AFRAGOLA alla 1 TRAV.S.S. 87 SANNITICA KM10, per aver

formulato un ribasso del 31,876% con un importo di aggiudicazione di € 409.187,98, oltre IVA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 6

3. DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto in favore dell’O.E IMPRESAPPALTI SRL con sede in AFRAGOLA alla 1

TRAV.S.S. 87 SANNITICA KM10, per aver formulato un ribasso del 31,876% con un importo di

aggiudicazione di € 409.187,98, oltre IVA, dando atto che l’aggiudicazione diventa efficace ai sensi dell’art.

32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti

prescritti;

4. DI PRECISARE che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino a

quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risulti

superflua o dannosa per l'Amministrazione e rinviare, a successiva determinazione la presa d’atto della

efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art.32 comma 7 D.lgs. n.50/16, subordinatamente all’esito

positivo delle verifiche relative al possesso dei requisiti soggettivi, in favore dell’O.E IMPRESAPPALTI SRL;

5. DI RICONOSCERE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI DARE ATTO CHEil Responsabile Unico del Procedimento è l’ ARCH. VALERIA MILEVA;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo di committente

del Comune di Recale, in Amministrazione Trasparente;

8. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di aggiudicazione agli

operatori economici ammessi alla procedura di gara dando atto che da detta comunicazione decorre termine

dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del Codice;

9. DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

10. VERSO il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

della Campania con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art.

204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Il Responsabile Area Tecnica

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 18/06/2023
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 6

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 18/06/2023 al n. 575 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Valeria Mileva

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


